
1 

 

令和 ６年 6月１０日 

                 

会 員 各 位 

あおもりの川を愛する会 

会長  佐々木 幹夫 

 

第７回 駒込ダム本体建設工事見学会開催のご案内 

 

平素より本会の活動に対しまして格段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、今年度も県東青地域県民局地域整備部のご協力をいただき、「駒込ダム本体建設工事見学会」を

開催することとなりました。 

駒込ダムは、昭和５７年の実施計画調査着手以来、調査・設計や工事用道路などの工事も進み、平成

30年度末には駒込ダム本体建設工事を契約しています。その後ダム本体の着手に向け、転流工（堤外仮

排水トンネル）などの準備工事を鋭意進め、今年度はいよいよ本体基礎掘削工に着手する予定です。 

今回の見学会は、県側から、これまでの事業の経緯や基礎掘削工などの工事状況、今後の予定などの

ご説明をいただきながら、ダム本体建設工事の現地見学をさせていただくというものです。 

下記の日程、開催要領で実施することにしましたので、ご案内いたします。 

 

記 

１．開催日時   令和６年１０月１８日（金） 午後１時～午後３時（2時間程度） 

※県側の急な公務や悪天候、新型コロナウイルス感染症の拡大などによる日程変更や中止の際には、 

下記の参加申込書に記載いただいた連絡先に事前に連絡いたします。 

 

２．集合場所・時間  銅像茶屋駐車場に、午後０時４５分 までに集合してください。 

※同現場は、基礎掘削工をはじめ各種工事が行われており現地駐車場のスペースに限りがありますので、  

上記駐車場に集合後、車両台数を最小限としたうえで同乗し現地に向かいます。 

 

３．参加人数枠   上限として、約20名 

※先着順とさせていただきます。 

 

４．行程（予定：現場状況などにより変更する場合があります） 

①展望所（管理棟建設予定地）（概要説明） 

②ダムサイト（左岸側天端付近展望台などから基礎掘削工 

など本体建設工事全体を見学） 

  ③工事用道路、仮設備ヤードなど 

完成予想図 



2 

 

※今回の見学予定個所は、工事の進捗によりアクセスしやすくなっていますが、一部、仮設階段など滑

りやすい個所を通る場合もありますので、十分に注意するとともに、必ず担当者の指示に従ってくださ

い。また、安全確保の観点から、天候等により一部を行程から外すこともあり得ますので、ご了承くだ

さい。 

 

５．服装（各自準備） 作業服、登山靴又は長靴、雨具 

※なお、ヘルメットについては、県側で準備していただいております。 

 

６．申込み方法 

 参加される方は、１０月８日（火）までに、所属、氏名、連絡先などを事務局にFAX（下記様式） 

または電話にてご連絡ください。 

 なお、マスクの着用は各自の判断にお任せしますが、新型コロナウイルス感染症の状況などにより急遽開催を

中止する場合もありますので、あらかじめご了承ください。 

また、必要に応じて、損保会社等の保険に各自加入してくださるようお願いいたします。 

 

    【連絡先】 あおもりの川を愛する会 事務局 今 広幸 

                             〒030-0111 青森市荒川字柴田102-1 

                                TEL 017-729-0922 

                                FAX 017-739-3561 

 

「第７回 駒込ダム本体建設工事見学会」参加申込書 

（令和６年1０月１８日(金)開催予定） 

 

あおもりの川を愛する会 事務局 行き （FAX017-739-3561） 

 

所 属                                                                  

 

氏 名                                                                   

 

緊急時の連絡先 電話番号 （日程変更等の連絡のみに使用） 

 

                                                                        

 

※このページを切らず、このままでFAXしてください。 


